

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO: Nomina del *Legal Entity Appointed Representative* (LEAR) per l'Agenzia per l'Italia Digitale per la gestione dei diritti e degli obblighi relativi all'uso dell'*EU Funding & Tenders*.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell'Agenzia per l'Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell'Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l'innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante "Misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l'articolo 14-bis (Agenzia per l'Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'amministrazione digitale) e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID);

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l'Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l'Italia Digitale;

VISTO il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al D.P.C.M a firma del Sottosegretario per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione, ai sensi dell'art. 14-bis, c.2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);

CONSIDERATO che il portale *EU Funding & Tenders* è il Portale europeo dedicato alla gestione dei finanziamenti e alla partecipazione a sovvenzioni, appalti e premi finanziati dall'UE;

CONSIDERATO che per la gestione dei diritti e degli obblighi relativi all'uso del *EU Funding & Tenders* e per agire come principale contatto amministrativo e legale deve essere nominato il LEAR - *Legal Entity Appointed Representative*;

TENUTO CONTO che il LEAR è nominato dal legale rappresentante dell'amministrazione che partecipa a sovvenzioni, appalti e premi finanziati dall'UE tra il personale dell'amministrazione medesima;

CONSIDERATO che il LEAR gestisce tutti i dati relativi all'organizzazione sul Portale e nomina le persone all'interno della organizzazione autorizzate a firmare digitalmente sovvenzioni, contratti e dichiarazioni di spesa;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 303/2022 del 9 novembre 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri l'incarico triennale di dirigente dell'Area Qualificazione e accreditamento e la determinazione del Direttore Generale n. 132/2023 del 26

maggio 2023 con la quale è stato conferito alla medesima l'incarico ad interim di funzione dirigenziale di livello non generale dell'Area Iniziative Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

RITENUTO che la dott.ssa Massella Ducci Teri è in possesso dei requisiti per essere nominata LEAR per l'Agenzia per l'Italia Digitale;

DETERMINA

- 1. Di nominare la dott.ssa Massella Ducci Teri LEAR *Legal Entity Appointed Representative* per l'Agenzia per l'Italia Digitale e di autorizzarla ad operare con tale ruolo sul portale *EU Funding & Tenders*;
- 2. Di dare mandato ai competenti referenti dell'Area Iniziative Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza la pubblicazione sul sito web istituzionale dell'AgID, nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Il Direttore Generale Mario Nobile

La Dirigente dell'Area proponente Enrica Massella Ducci Teri

